



Tlf.: 89 22 30 00
silkeborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Papirfabrikken 34
DK-8600 Silkeborg
CVR-nr. 20 22 26 70

FONDEN NATURVIDENSKABERNES HUS
P. E. ERIKSENS VEJ 1, 8850 BJERRINGBRO
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 6. maj 2024

Harald Elmo Mikkelsen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Noter.....	14-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	Fonden Naturvidenskabernes Hus P. E. Eriksens Vej 1 8850 Bjerringbro
	CVR-nr.: 30 17 98 03 Stiftet: 13. december 2006 Kommune: Viborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Harald Elmo Mikkelsen, formand Palle Damborg Andersen Mikkel Præstholt Haarder Finn Borchsenius Poul Toft Frederiksen Liva Rønn-Petersen Malena Møller Mortensen Christina Mikkelsen Kristine Wiberg Plougsgaard
Direktion	Maiken Lykke Lolck
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Papirfabrikken 34 8600 Silkeborg
Pengeinstitut	Nordea Sct. Mathias Gade 68 8800 Viborg
Advokat	Bech-Bruun Langelinie Allé 35 2100 København Ø

LEDELSESBERETNING

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden Naturvidenskabernes Hus' formål er at fremme interessen for naturvidenskab og teknologi blandt børn og unge i Danmark og herved inspirere flere til at vælge uddannelse og karriere inden for området. Fonden arbejder for dette ved at bygge bro mellem skoler og virksomheder og udvikle, udbrede og understøtte praksisnær undervisning, der engagerer børn og unge og inspirerer til STEM-studievalg (STEM: Science, Technology, Engineering, Mathematics).

Udvikling i året

Naturvidenskabernes Hus har i 2023 arbejdet efter 2025-strategien, der har tre overordnede fokusområder:

- Kapacitetsopbygning: Opbygning af kapacitet til skole-virksomhedssamarbejde både på skoler og gymnasier, i kommuner og i virksomheder.
- Videnscenter: Naturvidenskabernes Hus som nationalt videnscenter og samlende aktør for skole-virksomhedssamarbejde.
- Eksemplarisk skole-virksomhedssamarbejde: Udvikling og udbredelse af eksemplarisk skole-virksomhedssamarbejde til grundskole- og gymnasieelever i hele landet.

Naturvidenskabernes Hus' indsatser har i 2023 engageret 42.344 elever fra grundskoler og gymnasier over hele landet. 56 kommuner har deltaget i årets Naturfagsmaraton, og der er samarbejdet med 13 kommuner omkring skole-virksomhedssamarbejde.

Vi har konceptualiseret og styrket vores tilbud til virksomheder og har i året øget antallet af medlemmer i vores virksomhedsnetværk fra 10 til 70, der bakker op om vores arbejde og deltager i indsatser som fx Science Day.

Husets aktiviteter foregår i seks overordnede indsatser, hvor de vigtigste resultater er:

Besøg i huset:

- 6279 elever og deres 501 lærere har besøgt Naturvidenskabernes Hus til praksisnære forløb
- Der er afholdt forløb for 17 hold af lærerstuderende fra alle professionshøjskolernes læreruddannelser

Naturfagsmaraton:

- 27.094 elever og deres 1.000 lærere har deltaget i Naturfagsmaraton
- Naturfagsmaraton er afholdt for elever i 56 kommuner

Kommuneindsats:

- 4.100 elever er blevet introduceret til mulighederne med en erhvervsuddannelse gennem kommunale indsatser med skole-virksomhedssamarbejde
- Lærere i 13 kommuner er blevet opkvalificeret i skole-virksomhedssamarbejde gennem faciliterede indsatser

Gymnasieindsats:

- Der er afholdt 19 workshops for gymnasielærere i skole-virksomhedssamarbejde
- 1.133 elever fra 19 gymnasier har deltaget i faglige forløb med virksomheder

Scienceday:

- 4.857 elever deltog i årets Science Day den 4. oktober 2023, hvor virksomheder, uddannelsesinstitutioner og science centre inviterede elever fra grundskoler og gymnasier inden for til en dag med praktiske workshops og møder med rollemodeller
- 62 virksomheder deltog i kampagnen

LEDELSESBERETNING

Udvikling i året (fortsat)

Rumfartsprojekter:

- Naturvidenskabernes Hus har været lead partner på signaturprojektet ”Rumfart i virksomheder”, som har været en del af det nationale formidlingsprojekt ”Rumrejsen” i anledning af Andreas Mogensens mission til Den Internationale Rumstation.
- Der er udviklet forløb med danske rumfartsvirksomheder til både grundskoler og gymnasier
- Der er udviklet en messestand i samarbejde med Dansk Industri og Industriens Uddannelser, som har synliggjort mulighederne som faglært i den danske rumindustri

I 2023 er der opnået fondsfinansiering på godt 22 mio. kr. fra bl.a. Poul Due Jensens Fond, Novo Nordisk Fonden, LEO Fondet og den europæiske rumfartsorganisation ESA.

Årets resultat er et underskud på 303 tkr. Underskuddet skyldes en delvis egenfinansiering af Science Day og en investering i vores salgsindsats over for kommuner. Samlet set anses resultatet som tilfredsstillende.

Antallet af ansatte er ved årets udgang 28 fastansatte, heraf 2 delte medarbejdere samt 2 midlertidigt ansatte og ca. 15 frivillige.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Fremtidig forventning til aktiviteter og økonomi

Vi arbejder på fortsat at udvikle og styrke Naturvidenskabernes Hus som nationalt videnscenter og understøttende aktør for udbredelsen af skole-virksomhedssamarbejde. Vi arbejder aktivt ind i nationale og kommunale politiske dagsordener om en mere praktisk og virkelighedsnær skole, der understøtter læring og trivsel og inspirere flere til STEM-studievalg.

Vi har et særligt strategisk fokus på udvikling af vores kommuneindsats som en vej til at opbygge kapacitet til og udbrede skole-virksomhedssamarbejde. Vi arbejder for at sikre langsigtet finansiering til denne indsats fra både fonde, et øget finanslovstilskud, virksomhedsmedlemsskaber og konsulentaftaler med kommuner.

Vi forventer at fastholde det nuværende samlede aktivitetsniveau, men arbejder på at sikre mere langsigtede og diverse finansieringskilder.

Redegørelse for uddelingspolitik

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Fonden har endnu ikke etableret en egentlig uddelingspolitik, jf. pkt. 2.1.1 under redegørelse for god fondsledelse.

Der er ikke foretaget eksterne uddelinger i året.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

I forbindelse med indførelsen af den nye fondslov har fonden anvendt Komitéen for god Fondsledelses hjælperedskab for erhvervsdrivende fonde. Fonden følger de enkelte anbefalinger, i det omfang det er muligt og hensigtsmæssigt i forhold til fondens fundats eller andre forhold. Som følge af fondens beskedne størrelse og aktivitet følger fonden dog kun anbefalinger i begrænset omfang. Fonden har udfyldt Komiteens skema for "Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse, jf. årsregnskabsloven § 77a". Redegørelse for god fondsledelse er at finde på Fonden Naturvidenskabernes Hus' hjemmeside. Oplysninger om bestyrelsens kompetencer findes ligeledes på fondens hjemmeside.

Den lovpligtige redegørelse er tilgængelig på fondens hjemmeside, jf: <https://nvhus.dk/wp-content/uploads/2023/02/Redegoerelse-god-fondsledelse-2023.pdf>

Bestyrelsen

Bestyrelsen består af 9 medlemmer, der, jf. vedtægterne, vælges af de udpegende organisationer. Medlemmerne skal have interesse for, hvordan børn og unges naturfaglige interesse kan styrkes, og have kompetence til at varetage hvervet som medlem af bestyrelsen i en erhvervsdrivende fond, herunder professionel indsigt og erfaring fra det naturfaglige område. Ved sammensætning og udpegning af nye bestyrelsesmedlemmer tages der hensyn til mangfoldighed i henseende til køn, alder, erhvervs erfaring m.v. Bestyrelsesmedlemmer udpeges for en periode på 2 år ad gangen.

LEDELSESBERETNING

Bestyrelsens sammensætning:

Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Ejerskab	Uafhængig
Harald Mikkelsen (formand) Født 1957 Rektor for VIA University College	Udpeget af VIA University College Indtrådt 2005 Udpeget senest 2022 Valgperiode udløber 2024	*Ledelserfaring gennem 20 år på øverste niveau i en stor organisation *Forskerbaggrund	-Conterra ApS -Herning Gymnasium -Unesco Geopark Vestjylland -Viborg Gymnasium	Nej	Nej, grundet anciennitet
Poul Toft Frederiksen Født 1962 Programchef, Poul Due Jensens Fond	Udpeget af Poul Due Jensens Fond Indtrådt 2020 Udpeget senest 2022 Valgperiode udløber 2024	Fundraising, teknologi, erhvervssamarbejde.	Johan og Ajla Askehaves Fond til Bekæmpelse af Klimaforandringer	Nej	Ja
Finn Borchsenius Født 1959 Prodekan, Aarhus Universitet	Udpeget af Aarhus Universitet Indtrådt 2019 Udpeget senest 2022 Valgperiode udløber 2024	Dyb viden om naturvidenskab og formidling fra forskning, museumsarbejde og uddannelsesledelse	-Egaa Gymnasium (formand) -West Wind Challenge -Fonden Frands Christian Frantsens Legat -Weisbergs Fond -Dansk Botanisk Forenings Legatudvalg (formand)	Nej	Ja
Malena Møller Mortensen Født 1988 Socialrådgiver, Silkeborg Kommune. Byrådsmedlem Viborg kommune 2022-2025.	Udpeget af Viborg Kommune Indtrådt 2021 Udpeget senest 2023 Valgperiode udløber 2025	Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget, Viborg Kommune.	Suppleant i Gudenå komitéen.	Nej	Ja
Palle Damborg Andersen Født 1959 Formand Fremstillingsindustrien	Udpeget af Erhvervspræsidiets Tekstanken Indtrådt 2019 Udpeget senest 2023 Valgperiode udløber 2025	Erhvervspolitisk aktiv gennem bestyrelsesarbejde og en række yderlige tillidsposter hvoraf de fleste er med fokus på erhvervsuddannelser og STEM	-DI's hovedbestyrelse -Danske Erhvervsskoler og gymnasier -Formand, Mercantec -Formand, Fremstillingsindustrien Ejer af 5 erhvervsvirksomheder i Jylland, bestyrelsesformand/-medlem i alle selskaberne	Nej	Ja
Liva Rønn-Petersen Født 1979 Projektchef, Det nye Danmarks Tekniske Museum	Udpeget af de udpegende organisationer i fællesskab Indtrådt 2021 Udpeget senest 2023 Valgperiode udløber 2025	15 års erfaring med langsigtede strategiske STEM-indsatser samt stor erfaring med ledelse, fundraising og kommunikation.	Bestyrelsesmedlem, ADBC https://www.adbc.studio.org/ Bestyrelsesmedlem, Con3bute https://www.con3bute.org/hvem-er-vi	Nej	Ja
Mikkel Præstholt Haarder Født 1972 Underdirektør, Dansk Industri	Udpeget af Dansk Industri Indtrådt 2022 Udpeget senest 2022 Valgperiode udløber 2024	Uddannelse, forskning, evaluering og samarbejde med erhvervslivet	Engineer the Future	Nej	Ja
Kristine Wiberg Plougsgaard Født 1977 Souschef Kommunernes Landsforening	Udpeget af Kommunernes Landsforening Indtrådt 2022 Udpeget senest 2023 Valgperiode udløber 2025	Skoleudvikling, uddannelse og forskning	Bestyrelsesmedlem, Center for ungdomsforskning	Nej	Ja
Christina Mikkelsen Født 1971 Seniorprojektleder, Naturvidenskabernes Hus	Udpeget af medarbejderne i Naturvidenskabernes Hus Indtrådt 2024 Udpeget senest 2024 Valgperiode udløber 2025	Projektledelse og iteamledelse i nonprofitorganisationer. Erfaring fra virksomheder med stort fokus på STEM.	-	Nej	Nej, ansættelsesforhold

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 kr.	2022 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		15.472.731	14.177.073
Personaleomkostninger.....	1	-15.464.523	-13.335.236
Af- og nedskrivninger.....		-656.174	-686.159
DRIFTSRESULTAT		-647.966	155.678
Andre finansielle indtægter.....		269.059	13.791
Øvrige finansielle omkostninger.....		-1.108	-29.080
RESULTAT FØR SKAT		-380.015	140.389
Skat af årets resultat.....	2	76.802	-38.921
ÅRETS RESULTAT		-303.213	101.468
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		-303.213	101.468
I ALT		-303.213	101.468

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger.....		51.967.832	52.449.611
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		57.726	117.891
Materielle anlægsaktiver.....	3	52.025.558	52.567.502
ANLÆGSAKTIVER.....		52.025.558	52.567.502
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		331.611	1.411.690
Andre tilgodehavender.....		3.530.709	2.438.486
Periodeafgrænsningsposter.....		8.762	5.697
Tilgodehavender.....		3.871.082	3.855.873
Likvide beholdninger.....		10.364.620	7.733.961
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		14.235.702	11.589.834
AKTIVER.....		66.261.260	64.157.336
PASSIVER			
Grundkapital.....		58.559.000	58.559.000
Overført resultat.....		57.104	360.317
EGENKAPITAL.....		58.616.104	58.919.317
Hensættelse til udskudt skat.....		221.563	298.365
Hensat i året.....		348.365	0
HENSATTE FORPLIGTELSE.....		569.928	298.365
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		0	100.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.390.555	1.400.819
Anden gæld.....		1.330.357	748.586
Periodeafgrænsningsposter.....		4.354.316	2.690.249
Kortfristede gældsforpligtelser.....		7.075.228	4.939.654
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		7.075.228	4.939.654
PASSIVER.....		66.261.260	64.157.336
Eventualposter mv.	4		
Nærtstående parter	5		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Grundkapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	58.559.000	360.317	58.919.317
Forslag til resultatdisponering.....		-303.213	-303.213
Egenkapital 31. december 2023.....	58.559.000	57.104	58.616.104

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	28	23	
Løn og gager.....	13.158.335	11.509.250	
Pensioner.....	1.967.357	1.471.284	
Andre omkostninger til social sikring.....	318.826	246.131	
Andre personaleomkostninger.....	20.005	108.571	
	15.464.523	13.335.236	
Vederlag til ledelsen			
Direktion			
Maiken Lykke Lolck.....	1.177.110	1.125.873	
	1.177.110	1.125.873	
Bestyrelsen			
Harald Elmo Mikkelsen, Formand.....	40.000	40.000	
	40.000	40.000	
Skat af årets resultat			2
Regulering af udskudt skat.....	-76.802	38.921	
	-76.802	38.921	
Materielle anlægsaktiver			3
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2023.....	59.947.449	1.325.285	
Tilgang.....	114.230	0	
Kostpris 31. december 2023.....	60.061.679	1.325.285	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	7.497.838	1.207.394	
Årets afskrivninger	596.009	60.165	
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	8.093.847	1.267.559	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	51.967.832	57.726	
Eventualposter mv.			4
Ingen.			

NOTER**Note****Nærtstående parter****5**

Bestyrelsen har i regnskabsåret 2023 modtaget i alt 40 tkr. i bestyrelsesvederlag.

Transaktioner med nærtstående parter

Fonden har ikke haft transaktioner med nærtstående parter udover det ovenfor anførte vederlag.
